



Chełmek, Oświęcim, 24.03.2018 r.

Szanowny Pan
Zbigniew Starzec
Starosta Oświęcimski

Apel o rzetelne informowanie mieszkańców o wysokim zanieczyszczeniu powietrza

Polska ma najbardziej zanieczyszczone powietrze w całej Unii Europejskiej. Pomimo to **nie jesteśmy odpowiednio informowani o występowaniu wysokich poziomów zanieczyszczeń**. To, co w innych krajach uchodzi za stan alarmowy, zagrażający zdrowiu, przez polskie prawo jest uznawane za stan akceptowalny. Poziom alarmowy dla pyłu zawieszonego PM10 jest w Polsce dwukrotnie wyższy niż na Słowacji, trzykrotnie wyższy niż na Węgrzech i w Czechach, i aż czterokrotnie wyższy niż we Francji **(w Polsce to 300 µg/m³, a we Francji 80 µg/m³)**.

Jeszcze trzy lata temu poziom alarmowy w Polsce ogłaszano przy wartości PM10 wynoszącej 200 µg/m³. Zmiana rozporządzenia Ministra Środowiska przeniosła ten poziom do 300 µg/m³. Prowadzi to do sytuacji, w której **nie jesteśmy informowani o znaczącym, zagrażającym zdrowiu zanieczyszczeniu powietrza**. Przy stężeniach kilkukrotnie przekraczających wyznaczoną prawem normę **dzieci w wieku przedszkolnym i szkolnym spędzają aktywnie czas na zewnątrz, a kobiety w ciąży i osoby starsze zażywają „ożywczych” spacerów**.

Zgodnie z oficjalnymi informacjami z powodu silnie zanieczyszczonego powietrza w Małopolsce co roku przedwcześnie umiera ponad 4 tysiące osób. Biorąc pod uwagę, iż Małopolskę zamieszkuje 3,4 miliona mieszkańców, a powiat oświęcimski liczy ok. 155 tysięcy mieszkańców, to statystycznie, na skutek fatalnego stanu powietrza, **co roku umiera w naszym powiecie co najmniej 180 osób**. Części tych śmierci można by uniknąć, gdybyśmy byli odpowiednio informowani o wysokim zanieczyszczeniu powietrza i mogli się przed nim chronić.

Domagamy się, aby przy wprowadzeniu przez Wojewódzkie Centrum Zarządzania Kryzysowego I stopnia zagrożenia zanieczyszczeniem powietrza dla powiatu oświęcimskiego (przekroczenie stężenia 24-godzinnego pyłu PM10 powyżej 50 µg/m³), takie **ostrzeżenie było rozsyłane przez Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego przy użyciu Samorządowego Informatora SMS (SISMS)**.

Tylko w ten sposób informacja o wysokim zanieczyszczeniu powietrza dotrze do możliwie jak największej liczby mieszkańców naszego powiatu. Osoby starsze, dzieci, kobiety w ciąży, osoby cierpiące na choroby układu oddechowego oraz układu krążenia będą mogły skutecznie ograniczyć przebywanie na zewnątrz. Komunikat dotrze również do kierujących przedszkolami, szkołami, ośrodkami opiekuńczymi, szpitalami.

W tym roku taki komunikat był ogłaszany 30-krotnie (7, 11, 12, 16, 21, 24, 26, 27, 28 i 31 stycznia; 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18 lutego oraz 2, 4, 5, 6, 7, 8 marca). **Niestety z uwagi na brak odpowiedniego informowania był praktycznie niezauważalny.**

Ponadto, apelujemy o podjęcie zintensyfikowanych działań mających na celu zlokalizowanie na terenie Oświęcimia stacji automatycznego monitoringu i włączenie jej do systemu pomiarowego **WIOŚ**. Na dzień dzisiejszy za ogłaszane komunikaty dla powiatu oświęcimskiego odpowiada stacja pomiarowa z Trzebini. Z uwagi na usytuowanie tej stacji na wzgórzu jej odczyty mogą być nie adekwatne dla Kotliny Oświęcimskiej.

Z poważaniem,
przedstawiciele Chełmeckiego i Oświęcimskiego Alarmu Smogowego